дело № 5-205-02-405/2024
    УИД 26MS0006-01-2024-000817-83
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2024 года                                                                               с. Дивное, пер. Почтовый, 14
Мировой судья судебного участка № 2 Апанасенковского района Ставропольского края Мишина Н.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Михайленко М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Михайленко М* С*, ***************,
УСТАНОВИЛ:

Михайленко М.С. 24 марта 2024 года, в 08 часов 00 минут, по адресу: Ставропольский край, Апанасенковский район, с. *, ул. *, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, передал управление транспортным средством - автомобилем марки *, с государственным регистрационным знаком * – Михайленко А.С., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании Михайленко М.С. вину в совершении административного правонарушения не признал. Показал, что утром 24 марта 2024 года к нему домой, по адресу: с. *, ул. *, пришел его родной брат М* А.С., который попросил воспользоваться автомобилем марки *, с государственным регистрационным знаком *, который передан ему в безвозмездное пользование, в том числе, в целях поездок на работу, его работодателем Е* Е.Б.. Он согласился, при этом, выехал вместе с М* А.С., находясь на переднем пассажирском сидении. О том, что его брат Михайленко А.С. употреблял спиртное он не знал, последний ему об этом не говорил. Поскольку он сам употреблял спиртное, то запаха алкоголя от брата не слышал, последний находился в адекватном состоянии. По пути следования их остановил экипаж ДПС, при этом, каких-либо проблесковых маячков или сигнала, для остановки их машины, инспекторы ДПС не использовали. Какого-либо сопротивления они инспекторам ДПС не оказывали, однако инспектор ДПС К*А.П., по непонятной ему причине, стал говорить своему напарнику, чтобы тот доставал наручники. Просит суд прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении него за отсутствие в его действиях состава административного правонарушения.

Старший инспектор ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский» К* А.П. в суде по обстоятельствам дела дал следующие пояснения. 24 марта 2024 года он находился на дежурстве совместно с инспектором ДПС С* Ф.П.. Патрулируя по с. Вознесеновскому ими было остановлено транспортное средство под управлением М* А.С.. Поскольку у последнего имелись признаки алкогольного опьянения, он отстранил М* А.С. от управления транспортным средством, после чего, предложил ему пройти процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. М* А.С. отказался. После чего, он предложил ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, М* А.С. согласился. Согласно результату медицинского освидетельствования, состояние алкогольного опьянения у М* А.С. было установлено, и им был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. В своих объяснениях М* А.С. указал, что транспортное средство, которым он управлял ему передал его брат Михайленко М.С., который находился в салоне автомобиля. На его вопрос, знал ли Михайленко М.С. о том, что он выпивал спиртное, М* А.С. ответил, что знал. После чего, он стал отбирать объяснения у Михайленко М.С., который пояснил о том, что не знал об употреблении М* А.С. алкоголя, когда последний садился за руль. Возможно, он просил своего напарника достать наручники, поскольку М* А.С. не сразу выполнил его требование выйти из машины.

Старший инспектор ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский» С* Ф.П. в суде по обстоятельствам дела дал следующие пояснения. 24 марта 2024 года он находился на дежурстве совместно с инспектором ДПС К* А.П.. Патрулируя по с. Вознесеновскому ими было остановлено транспортное средство под управлением М* А.С.. Поскольку у последнего имелись признаки алкогольного опьянения, К* А.П. отстранил М* А.С. от управления транспортным средством, после чего, стал проводить в отношении него процедуру освидетельствования на состояние опьянения. В больнице с. Дивного у М* А.С. было установлено состояние алкогольного опьянения. Поскольку он находился рядом во время дачи объяснений М* А.С. инспектору ДПС Козыреву А.П., он слышал, как последний пояснил, что его брат Михайленко М.С. знал, что он употреблял спиртное, так как они выпивали вместе на кошаре. Он не помнит, чтобы К*А.П. просил у него наручники.
Свидетель М* А.С. в суде пояснил, что Михайленко М.С. является его родным братом. Утром 24 марта 2024 года он пришел домой к Михайленко М.С. и попросил его воспользоваться находящимся в пользовании у последнего автомобилем. Михайленко М.С. согласился. О том, что он употреблял спиртное он Михайленко М.С. не говорил.

Мировой судья, выслушав М* М.С., инспекторов ДПС К* А.П., С* Ф.П., свидетеля М* А.С., исследовав материалы дела, обозрев видеозапись, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения), водителю запрещается передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий, связанных с передачей управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения (часть 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), следует иметь в виду, что субъектом такого административного правонарушения является лицо, передавшее управление транспортным средством, независимо от того, является ли оно собственником (владельцем) данного транспортного средства. Факт непосредственной передачи управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, в каждом конкретном случае подлежит доказыванию уполномоченным должностным лицом.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, образует передача управления транспортным средством именно его водителем иному лицу, находящемуся в состоянии опьянения.

Передача управления предполагает совершение волевых действий, которые заключаются в том, что транспортное средство отдается для управления, выполнения функций водителя иному лицу.
В судебном заседании установлено, что Михайленко М.С., имеющий права управления транспортными средствами, имеет в пользовании транспортное средство марки *, с государственным регистрационным знаком * которое передано ему в безвозмездное пользование, в том числе, в целях поездок на работу, его работодателем Е* Е.Б.. Данный факт не отрицал и сам Михайленко М.С. Из письменных объяснений Е* Е.Б. явствует, что он по договору купли-продажи приобрел автомобиль марки *, с государственным регистрационным знаком *, который находится в пользовании у его работника Михайленко М.С..
Судом установлено, что Михайленко М.С. в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, передал управление транспортным средством М* А.С., находящемуся в состоянии алкогольного опьянения.
Факт совершения Михайленко М.С. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 24 марта 2024 года, письменными объяснениями Е*Е.Б. от 02 апреля 2024 года, копией протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении М*А.С. от 24 марта 2024 года, копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 55 от 24 марта 2024 года в отношении М* А.С.,  копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Апанасенковского района СК от 10 апреля 2024 года в отношении М* А.С. о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, видеозаписью, показаниями в суде инспекторов ДПС К* А.П. и С* Ф.П., которые последовательны и не противоречивы.
Достоверность, допустимость и относимость перечисленных доказательств сомнений не вызывает, их совокупность является достаточной для разрешения дела по существу.

Доводы Михайленко М.С. о том, что, передавая управление транспортным средством М*А.С. он не знал о том, что М* А.С. употреблял спиртное, суд находит несостоятельными и данными с целью избежания привлечения к административной ответственности, поскольку они опровергаются показаниями, данными в суде инспекторами ДПС К* А.П. и С* Ф.П..

Более того, согласно видеозаписи, М*А.С., давая объяснения инспектору ДПС К* А.П. пояснил о том, что Михайленко М.С., передавая ему автомобиль, знал о том, что он употреблял спиртное.
Водитель вправе передать управление транспортным средством лишь после того, как убедится, что соответствующее лицо не находится в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии и имеет при себе водительское удостоверение.
Показания свидетеля М* А.С. в суде о том, что Михайленко М.С., передавая ему автомобиль, не знал о том, что он употреблял спиртное, не могут быть положены в основу невиновности Михайленко М.С., поскольку суд не считает их правдивыми. Первоначально, на месте совершения правонарушения, М* А.С. давал иные показания, изобличающие виновность Михайленко М.С., которые суд принимает, как достоверные, поскольку они согласуются с установленными по делу обстоятельствами.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность, суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Михайленко М.С. в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ, как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
  Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
С учетом изложенного, характера совершенного правонарушения, личности Михайленко М.С., суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ - в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ст. 12.8 ч. 2, ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Михайленко М* С* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

   Разъяснить Михайленко М.С. положение статьи 32.7 КоАП РФ, согласно которой течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Административный штраф в соответствие со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса на счет: УФК по СК (ОМВД России по Апанасенковскому району, л/с 04211171600), КПП 260201001, ИНН получателя платежа 2602000019, ОКТМО 07605419, номер счета получателя платежа 03100643000000012100 в Отделении Ставропольского банка России//УФК по СК г. Ставрополь, БИК 010702101, кор. счет 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426241200000848.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в 60-дневный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Исполнение настоящего постановления в части административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский».

После вступления постановления в законную силу, Михайленко М.С. необходимо сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский».

Копию постановления направить Михайленко М.С., начальнику ОГИБДД ОМВД России «Апанасенковский».

Настоящее постановление может быть обжаловано в Апанасенковский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

 Мировой судья -подпись                                                                             Мишина Н.А.

Согласовано для публикации:

Мировой судья: подпись                                                                             Мишина Н.А..